
Ročník XIX.
Číslo 5, 31. 10. 2013

www.valaliky.sk
Bezplatne

Valalická krojovaná
paráda - oslava kroja,
ktorá už tradične nesmie
chýbať v mesiaci októ-
ber, bola v nedeľu 13.
10. 2013 v Kultúrnom
dome Valaliky. Plná sála
svedčí o tom, že folklór
a tradície našich predkov
sú stále v obľube. 

Tohtoročná téma niesla
názov „Dzeň kapusti“ a všet-
ko čo s ňou súvisí. V progra-
me vystúpila spevácka sku-
pina Domovina z Čane
a mužská spevácka skupina
Bakšaňe z Kokšov - Bakše.
Moderátorka Helena Jakabo-
vá vyspovedala jednotlivé
skupiny, koľko rokov už fun-
gujú a ako sa vlastne dosta-
li k folklóru. Nasledovalo
zvykoslovné pásmo s ná-
zvom „Sporajeňe kapusti“
s patričným humorom
a piesňami a tancom, kde
vystúpili spoločne naše Pa-
radne ňevesti a FSk Kadlu-
bek. Diváci sa tak mohli do-
zvedieť ako vyzeralo spraco-
vanie kapusty  od zberu až

po konzumáciu. Posledným
účinkujúcim boli ženy zo
speváckej skupiny Gečanka. 

Ale podujatie sa len tak
rýchlo neskončilo, lebo na-
sledovalo aj pohostenie
v podobe halušiek s kapus-
tou a ochutnávka slaninky,
tlačenky, škvariek, masti
a cibule. A nechýbali ani
kysnuté koláče všakovakých
druhov – najmä kapustové.
Do tanca zahrali pre všet-
kých – mladších aj starších
„Muzikanci Raslavicke“ z Ra-
slavíc. Veríme, že sa nám
opäť podarilo usporiadať
príjemné podujatie a tešíme
sa, že panovala pokojná, ra-
dostná atmosféra. 

Všetkým, ktorý prispeli
svojím podielom na Valalic-
kej krojovanej paráde či už
finančne KCA, jednotlivým
účinkujúcim, pomocníkom,
kuchárkam, priaznivcom
folklóru patrí jedno veľké
ďakujeme. Veríme, že o rok
sa znova spoločne stretne-
me na ďalšom ročníku.

Pavol Kacvinský
Foto: Dušan Kmec

VALALICKÉ
novinky 
„Dzeň kapusti“

Deti vystavovali plody jesene
Materská škola Valaliky Základná škola Valaliky
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Z PRACOVNÉHO STOLA STAROSTU

Blahoželáme novomanželom:
Ľubomír Sajko (Valaliky – Všechsvätých) 
a Martina Makóová (Valaliky – Všechsvätých)
Ondrej Vavrek (Valaliky – Buzice) a Valéria Koczáková (Hraň)
Ing. Tomáš Vindt (Valaliky – Buzice) a Bc.Mária Podracká (Valaliky – Buzice)
Milan Sviatko (Valaliky – Košťany) a Petra Bittóová (Čaňa)
Peter Baltesz (Valaliky – Bernátovce) a Zuzana Auerová (Valaliky – Bernátovce)
František Kmec (Valaliky – Košťany) a Mária Ružičková (Geča)
Peter Kristan (Valaliky – Bernátovce) 
a Stanislava Semanová (Valaliky – Bernátovce)
Jaroslav Bandy (Prešov) a Nikola Janová (Valaliky – Všechsvätých)
Marián Barčák (Košice – Sídl.KVP) a Jana Demčišáková (Valaliky – Bernátovce)
Ing. Dominik Tybor (Krížová Ves) a Viktória Kováčová (Valaliky – Bernátovce)
Jaroslav Timko (Valaliky – Bernátovce) 
a Ing. Zuzana Hudáčková (Košická Polianka)
Ladislav Pásztor (Valaliky – Buzice) a Zdenka Čapičíková (Slančík)
Ing. Štefan Kacvinský (Buzice) a Ing. Klaudia Kocúrová (Spišská Nová Ves)

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Prázdniny
sú síce už dáv-
no minulosťou,
ale rád by som
sa k nim vrátil.
Musím súhlasiť

so žiakmi a potvrdzujem, že
dva mesiace je veľmi krátka
doba. Presne toľko času sme
mali na kompletnú rekon-
štrukciu sociálneho zariadenia
na prízemí materskej škôlky
vo Všechsvätých.  Kompletne
boli vymenené okná, radiáto-
ry, dlažby, obklady, zariaďo-
vacie predmety, batérie, čias-
točne zmenená dispozícia ako
aj nové sadrokartónové prieč-
ky. Vďaka šikovným majstrom

remeselníkom sme všetko
stihli, aby  malí predškoláci
mohli do škôlky načas nastú-
piť. Školstvo v obci patrí me-
dzi naše priority a aj v budú-
com roku plánujeme investo-
vať do vylepšenia a moderni-
zácie predškolských zariadení.
Napriek tomu, že to dnes vô-
bec nie je jednoduché. Mám
na mysli peniaze. Aj naša
obec je pod drobnohľadom
vládnych úradníkov a neustále
nám prízvukujú nutnosť šet-
riť a zapojiť sa do tzv. konso-
lidácie verejných financií.

Občania Buzíc a Bernáto-
viec  boli v septembri jeden
týždeň bez elektrického prú-

du. Dôvodom bola rekon-
štrukcia vedenia elektrickej
energie, ale hlavne posilne-
nie distribučnej sústavy
o novú trafostanicu. Tá je
kioskového typu a je posta-
vená na križovatke ulíc Zvo-
ničná a Podlesná. Verím, že
táto investícia odstránila prí-
činu výpadkov elektriny
hlavne  v čase štedrej veče-
re na Vianoce. Izolovaný vo-
dič nízkeho napätia, ktorý
nahradil doterajšie vedenie
je bezpečnejší a pri veter-
nom počasí nebude dochá-
dzať k skratom a následné-
mu výpadku verejného
osvetlenia. V roku 2014 sa

chystá podobná investícia
v časti Všechsvätých.

Na základe projektu stati-
ka sme na ulici Horná úvrať
realizovali v mesiaci október
oporný múr. Hlavne po výko-
pových prácach v rámci bu-
dovania vodovodu pred viac
ako desiatimi rokmi  začala
krajnica cesty nebezpečne
klesať. Preto bolo nutné vy-
konať také opatrenia, aby sa
komunikácia stabilizovala.   

Rád by som sa pár veta-
mi vrátil k tohtoročnej  Vala-
lickej krojovanej paráde. Po-
dujatie organizujeme s fi-
nančnou podporou Abovské-
ho kultúrneho centra, ktorého
zriaďovateľom je Košický sa-
mosprávny kraj.  Milo ma pre-
kvapili diváci z okolitých obcí.
Skupina krojovaných návštev-
níkov prišla napr. z Košickej
Novej Vsi. Veľmi sa teším z
účinkovania folklórneho súbo-
ru mladých Kadlubek. Spolu s
našou ženskou speváckou
skupinou dokážu pripraviť na-
ozaj fantastický program. Ve-
rím, že aj táto skutočnosť pri-
tiahne medzi milovníkov tra-
dičného ľudového umenia
ďalších mladých.    

Ing. Štefan Petrík 
Foto: Dušan KmecSociálne zariadenie MŠ Valaliky -Všechsvätých  

Vítame najmenších 
Valaličanov:
Buzice: Amy Kalisová, Karin Sak-
sová, Tomáš Tóth, Ema Tóthová,
Juraj Fizer, Branislav Juhár, Amelia
Sepeši, Michal Arvai
Bernátovce: Beáta Horváthová,

Nela Vozáriková, Ester Kyseľová
Košťany: Janka Brestovičová
Rozlúčili sme sa:
Buzice: Jozef Klučár, Margita 
Horváthová
Bernátovce: Emília Kiseľová
Košťany: Veronika Kandlbauerová

Poslanci schválili tlač publikácie
Zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva

Valaliky 
OZ schvaľuje:
a) VZN č. 7/2013 o podmienkach chovu

a držania hospodárskych zvierat na území obce
Valaliky bez pozmeňujúcich pripomienok

b) plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra
obce na 10/2013 – 03/2014 bez pripomienok

c) predložené rozpočtové opatrenie č. 7/2013
na zmeny rozpočtu obce Valaliky na rok 2013 bez
pripomienok

d) tlač publikácie „Obce tvoriace dnešné Vala-
liky v rokoch 1918-1938“ na základe vyhodnotenia
najvýhodnejšej cenovej ponuky od Františka Kriv-
du, bytom Seňa 171, 044 58  Seňa, v počte 500 ks

e) darovaciu zmluvu v prospech obce Valaliky
na parcely 1425/27 o výmere 23 m2, 1424/16 o
výmere 11 m2, 1426/17 o výmere 6 m2, 1426/18
o výmere 8 m2, 1425/29 o výmere 5 m2, 1425/28
o výmere 17 m2, 1424/13 o výmere 110 m2 - čas-
ti komunikácie Na Balotách v obci Valaliky

OZ berie na vedomie:
a) monitorovaciu správu plnenia rozpočtu obce

Valaliky k 30.6.2013 bez pripomienok.
b) informáciu o príprave Valalickej krojovanej

parády
OZ neschvaľuje:
a) finančný príspevok pre Východoslovenské

múzeum v Košiciach.
b) žiadosť o predĺženie zmluvy o nájme neby-

tových priestorov kuchyne v budove Obecného
úradu pre FeLe František Fekete, bytom Biela 8,
044 13  Valaliky

Ďakujeme všetkým, ktorí sa prišli rozlúčiť dňa 4. novembra 2013
s našou drahou manželkou, matkou a dcérou Emíliou Kiseľovou.
Ďakujeme za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Rodina Kiseľová a Julenyiová
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Potreba krvi na Slovensku je veľ-
ká. Približne 180 000 transfúznych
jednotiek červených krviniek sa kaž-
doročne spotrebuje iba na Slovensku.
Obete úrazov a nehôd, ľudia podstu-
pujúci operácie, pacienti liečiaci sa na
leukémiu, nádorové ochorenia, ocho-
renia krvných buniek, tí všetci potre-
bujú krv. Celosvetovo je za jeden rok
pacientom podaných viac ako 26,5
milióna jednotiek krvných zložiek.

Darovanie krvi je skutočným „da-
rom života“, ktorý zdravý jedinec
môže poskytnúť ľuďom chorým a po
úrazoch. Je to veľmi prospešný, bez-
pečný a jednoduchý humánny krok.

Sme radi, že aj my sme mohli pri-
spieť svojou kvapkou. Veľká sála
Kultúrneho domu sa v utorok 10. 09.
2013 zmenila na „Transfúznu stanicu“,
kde sa uskutočnila Valalická kvapka
krvi. Na odber krvi prišlo 23 občanov
z Valalík a okolitých dedín. Z toho

u devätnástich sa odber uskutočnil.
Našim prianím do budúcna je, aby sa
táto akcia stala pravidelnou. 

Touto cestou chceme povzbudiť aj
ďalších občanov k účasti. 

Foto a text: Mgr. M. Vindtová, 
Mgr. G. Dragonová

Teréňačky pomáhajú
Terénna sociálna práca v obci funguje od 

1. júla 2013. V priebehu tohto času sme zmapo-
vali  jednotlivé časti obce a konkrétne potreby
občanov. 

Našimi klientmi sú tí občania, ktorí sa ocitli
v ťažkej životnej situácii a nedokážu si pomôcť
sami. Poskytovanie pomoci a poradenstva sa tý-
ka najmä najčastejšie riešených problémov na-
šich klientov ako sú napríklad: problém s býva-
ním, ťažkosti so splácaním, komunikácia s úrad-
mi a poradenstvo, vybavovanie kompenzácii
a dávok. Taktiež sa snažíme pomôcť klientom
pri písaní životopisov a pri aktívnom hľadaní si
zamestnania. 

Spolupracujeme s neziskovými organizácia-
mi, krízovými centrami, brigádnickými centrami.
V rámci obce spolupracujeme so školou, det-
ským a všeobecným lekárom a so sociálnou pra-
covníčkou obce Kvetoslavou Bakšiovou. Začiat-
kom septembra sme sa presťahovali do nových
priestorov na Kostolnú ulicu číslo deväť.

Touto cestou sa vám chceme poďakovať za
pozitívny prístup k vyhlásenej zbierke šatstva,
ktorá sa uskutočnila v septembri.

Mgr. M. Vindtová, Mgr. G. Dragonová

„Darovali život“

Čas dušičkový
Koniec októbra a začiatok novembra

si všetci intenzívnejšie spomíname na na-
šich blízkych, ktorí už nie sú medzi nami.
Dušičky sú sviatkom, kedy si uvedomí-
me, aký je život krátky. Teraz sme tu, ale
zajtra nemusíme byť. Zastavme sa. Za-
páľme sviečku na hrobe. Pomodlíme sa
a zaspomíname. Nie raz aj so slzami
v očiach. Život je už raz taký. Človek mu-
sí byť veľmi silný pri strate svojho naj-
bližšieho. Plameň sviečky je akýmsi sym-
bolom pominuteľnosti. 

Narodíme sa  a sviečka sa zažne.
Starneme. Plamienok slabne, až úplne
zhasne. Buďme k sebe dobrí. Naučme sa
odpúšťať, lebo veľa ráz sa stáva, že ná-
šmu zosnulému sme nestihli povedať,
ako ho máme radi. Pamätajme na všet-
kých, ktorých sme naveky stratili nielen
na Dušičky, ale aj počas celého roka.
Spomienka na nich by mala byť stále
v našich srdciach. (ev)

Foto: Dušan Kmec

Je jeseň. Dni sa skracujú a slniečka je
málo. Častejšie stretávame ľudí zamysle-
nejších a zamračenejších. Jesenné počasie
na nálade nikomu nepridá. Neplatí to však
pre členov Klubu seniorov v našej obci.
Elán a aktivitu nestrácajú ani teraz. Svedčia
o tom podujatia a rôzne činnosti, ktoré ich
posúvajú v živote hádam aj do mladších
rokov. Byť na dôchodku znamená nemať
nikdy voľný čas. Len sa ich skúste spýtať,
ako sú na tom oni. Prisviedčajú. Veď nebu-
dú sedieť len tak, so založenými rukami.
Hoci sa doma robota vždy nájde, nezaned-
bávajú ani svoj klub. Aj naďalej sa pravi-
delne stretávajú, každý rok pomáhajú pri
organizovaní a samozrejme aj účinkovaní
na podujatí, ktoré si získalo v našej obci
veľkú obľubu. Áno. Je to Valalická krojova-
ná paráda. Naše seniorky sú aj členkami
speváckej skupiny Paradne ňevesti. 

Pravidelne v októbri, v Mesiaci úcty
k starším, navštevujú najstarších občanov.
Na chvíľu sa u nich zastavia, porozprávajú
a potešia malým darčekom. Je čas spo-
mienky na zosnulých. Preto sa členovia

klubu rozhodli navštíviť Hejce (Maďarsko),
miesto, kde pri leteckom nešťastí zahynu-
li slovenskí vojaci. Ich pamiatku si uctili
položením kvetov k pamätníku. 

V novembri navštívia Štátne divadlo
v Košiciach a v decembri budú v tvorivej
dielni vyrábať vianočné ozdoby. Starý rok
ukončia slávnostným posedením pri vianoč-
nom stromčeku. Rada by som ešte upozor-
nila, že Klub seniorov vo Valalikoch sa sťa-
huje do iných priestorov. Z Kostolnej ulice
do areálu ZŠ Valaliky. Eva Vyrostková

Seniorom elán nechýba     

Hejce - pamätník
slovenských 

vojakov

Seniorky varia halušky



4 / september - október 2013 www.valaliky.sk

Hudba ma sprevádza celý život
Ako  povedal  Johan Wolfgang Goet-

he „Vzdelanosť je schopnosť rozumieť
iným “.

Vo Valalikoch máme  tri stánky vzde-
lanosti (Základnú umeleckú školu, Zá-
kladnú školu a Materskú školu), vo ve-
dení  ktorých sú ženy. Rozhodli sme sa
ich postupne vyspovedať. Ako prvú sme
oslovili pani Darinu Gazsiovú , ktorá je
už  20 rokov riaditeľkou Základnej ume-
leckej školy Valaliky.

Pani Gazsiová vaše meno stojí za
každým väčším podujatím u nás. Spomí-
nate si na začiatky svojej práce v našej
obci?

Teší ma, že to tak vnímate.  Snažím sa
byť pri našich podujatiach a byť osobne zain-
teresovaná, pretože spolupatričnosť s mojimi
kolegami a s  našimi žiakmi mi prináša tú pra-
vú  radosť.  A keď sa nám aj niečo nepodarí,
o to viac som rada, že som ten kto povzbudí,
poteší, a že som pri tom.

Ak sa obzriem späť do minulosti, napriek
mnohému zaujímavému mi najviac rezonujú
úsmevné zážitky, kedy sme na každý náš ve-
rejný koncert prevážali klavír zo sídla školy na
Hlavnej ulici do veľkej sály kultúrneho domu.
Na dodávke s prívesom som spolu s p. Su-
nyogom, ktorému aj dnes ďakujem,  preváža-
la raz  pianíno, inokedy zase veľké krídlo. Ne-
bolo to jednoduché, ale nebola som na to sa-
ma, pomáhala mi obec.

Dnes, po rokoch to funguje už samozrej-
me ináč. Všetky sály kultúrneho domu sú vy-
bavené kvalitnými akustickými klavírmi. Je dô-
ležité aj dnes poďakovať obci Valaliky, resp.
obidvom starostlivým pánom starostom, pred-
chádzajúcemu Ing. Milanovi Tóthovi a teraj-
šiemu Ing. Štefanovi Petríkovi za ich opravdivý
záujem, za ústretovosť pri rozvíjaní a vylepšo-
vaní podmienok našej základnej umeleckej
školy.     

Človek je tvor zvedavý. Zaujímalo by
nás, po kom ste zdedili hudobný talent? 

Myslím si, že po obidvoch rodičoch , ale
výraznejšie sa v hudobnej praxi prejavil môj
otec. Bol dedinským učiteľom a počas svojho
života pôsobil v niekoľkých malých dedinkách
v okolí mestečka Svidník, v mojom rodnom kra-
ji,  kde plnil aj funkciu kultúrneho pracovníka.
Pri rôznych kultúrno-spoločenských udalostiach
pripravoval  hudobné vystúpenia, pri ktorých
sprevádzal svojich žiakov na heligónke.             

Máte v rodine kolegu ,,harmonikára“ ?  
Môj otecko hral na gombíkovej harmonike

a moji dvaja mladší súrodenci tiež ukončili 1.
stupeň základnej umeleckej školy v hre na
akordeón.

Práca s deťmi je ťažká, ale nádher-
ná. Akým žiakom ste boli vy? 

Dnes by som aj ja rada položila túto otáz-
ku svojim bývalým učiteľom..., ale ak sa mám
zhodnotiť sama, tak poviem, že som bola usi-
lovná.

Ste plná optimizmu a dobrého slova.
Ako to robíte?

Viera v Boha a láska mojich najbližších sú

vždy pri mne. Okrem toho mi pozitívnu ener-
giu dodáva radosť a uspokojenie z každého
nášho vydareného podujatia, opora mojich ko-
legov, ktorí vždy pri mne stoja, spokojnosť na-
šich rodičov a priaznivcov, dobré slovo priate-
ľov.

Spomínate si na žiaka, ktorý vás naj-
viac ,,ohúril“ svojim talentom?

Boli viacerí z mojej triedy, ktorí ,,ohúrili“ a
utkveli v mojej pamäti, no len niektorým
z nich sa stala hudba profesiou. Pravdepodob-
ne to bude tým, že práca v oblasti vážnej,
resp. klasickej hudby nie je pre existenciu do-
statočne lukratívna.  Jeden z prvých v rannom
období mojej pedagogickej práce to bol Jaro-
slav Vereb zo Ždane, pôsobil na Pedagogickej
fakulte Karlovej univerzity v Prahe, vytvoril
niekoľko hudobných pomôcok, hudobných

hračiek pre detí, prejavil sa aj ako autor det-
ských piesní a hudobných učebníc. Chronolo-
gicky spomeniem ďalších - Miroslav Csokoly
zo Ždane, Monika Verebová-Bieliková zo Žda-
ne v súčasnosti z Valalík, Mária Brecková z Bi-
doviec, Ján Ferenčík z Nižnej Myšle, Patrik Lip-
ták z Trsteného pri Hornáde. 

Aj v súčasnosti sa v mojej triede niečo ry-
suje, ale ešte neprezradím... 

Ohúrili ma aj žiaci mimo mojej triedy. Spo-
meniem mená žiakov, ktorí počas svojho štú-
dia permanentne potešovali hodnotnými oce-
neniami na súťažiach, boli to bratia Peter
a Pavol Jakaboví a Martin Vyrostko z Valalík.    

Je vaša práca aj vašou záľubou?
Práca s deťmi v umeleckej oblasti je pre-

krásna, musí byť aj záľubou. Poviem to inými
slovami, hudbu mám rada, sprevádza ma celý
môj život, mám šťastie že je aj mojou prácou.

Váš voľný čas  je určite drahý.  Keď
ho máte, akým koníčkom sa venujete?

Najdôležitejší môj koníček je pre mňa mo-
ja rodina.  Mám tri vnúčatká, ktorým patrí
všetok môj voľný čas. Moje deti žijú v Brati-
slave, a tak keď môžem, tak za nimi utekám.
Svoje si žiada aj dom a záhradka. Okrem tý-
chto prirodzených ľudských koníčkov mám ra-
da zborový spev a plávanie. 

Vaše koncerty stále očaria. Jednak
dôslednou prácou kolegov, a potom vy-
stúpením malých, či veľkých talentov.
Mohli by ste povedať o úspechoch, ktoré
ste dosiahli?

Moji kolegovia naozaj pristupujú k prípra-

ve koncertov s veľkou zodpovednosťou, sna-
hou prekvapiť, priniesť niečo nové, originálne,
čo sa bude páčiť, čo poteší.

V tom sú jedineční, ako jedinečné sú aj
naše veľké, či malé talenty, ktoré na pódiu
podajú vždy obdivuhodný výkon. Často som
veľmi, veľmi dojatá. Takže aj to je jeden veľký
úspech. Obhliadnuc sa do minulosti, tých
úspechov a radostí bolo veľa. Ak by sme me-
novali všetky zlaté, alebo strieborné pásma
našich žiakov na významných súťažiach,  iste
by sme potrebovali niekoľko strán navyše.
Možno treba povedať, že mimoriadny úspech
škola prežila minulý rok, kedy prvýkrát vo svo-
jej histórii bola poctená zorganizovať na celo-
slovenskej platforme záverečný koncert 5. Eu-
rópskeho  festivalu základných umeleckých
škôl. Za prítomnosti zástupcov 10 štátov veľmi

úspešne prezentovala svoje výsledky. Tento
koncert sa stretol s mimoriadne dobrým ohla-
som u našich zahraničných hostí, ale aj hostí
z iných umeleckých škôl Slovenska.  

Často sa stáva, že žiak po určitom
čase prestane na sebe pracovať. ,, Práca
„ s notovou osnovou ho nebaví. Čím ho
motivujete, aby ostal? 

Snažím sa, aby k tomu nedošlo, aby žiak
stratil záujem. Usilujem sa, aby každá vyučo-
vacia hodina bola iná, ako tá predchádzajúca.
Môj rozhovor so žiakom vediem tak, aby bol
príjemný, priateľsky, ale aby priniesol nové
poznatky. Snažím sa o to, aby žiak pri odcho-
de z mojej hodiny mal chuť sa opäť vrátiť. 

Ale, ak sa aj tak dostaví nezáujem, je po-
trebné nazrieť hlbšie do žiakovej osobnosti
a popremýšľať, ako ho motivovať, akou ces-
tou, cez aký žáner ďalej ísť..., tomu sa hovorí
aj ,,pedagogické majstrovstvo,,.

Aké sú vaše priania služobné i sú-
kromné?    

Zdravie pre všetkých mojich blízkych,
a opäť zdravie pre všetkých...

Nech sa darí našej škole, aby tak ako
plodne a rozmanite žila, vyvážene k tomu aj
dostávala.

Ďakujeme za ochotu a váš čas. Prajeme
vám veľa úspechov pracovných i súkromných.
Nech vám vaši žiaci robia ešte dlho radosť.

Eva Vyrostková
Foto: archív Dariny Gazsiovej

D. Gazsiová s rodinou
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Jesenný maratón
V dňoch od 16. 10. 2013 do

25. 10. 2013 sa uskutočnila na
základnej škole vo Valalikoch vý-
stava „Jesenný maratón“. Žiaci
prvého stupňa z jesenných plo-
dov vytvorili krásne výrobky, pri
výrobe ktorých ukázali svoju
zručnosť, kreativitu a fantáziu. Pri
tvorbe im pomáhali rodičia i uči-
telia. Tekvice, šípky, šišky, ovocie,
zelenina sa zmenili na škriatkov,
víly, panáčikov  a svojou rozmani-
tosťou prekvapili  návštevníkov
výstavy. Najzručnejší a vynalieza-
ví žiaci boli odmenení za svoju
snahu a šikovnosť.
Foto a text: Mgr. Alla Kľujková

Možno ste si v polovici
septembra kládli otázku”Čo sa
stalo v škole?”. Pred našou Zá-
kladnou školou parkovali dve
vozidlá záchrannej služby Ko-

šice. Nebojte sa, deťom sa nič
nestalo. 

Záchranná zdravotná služ-
ba (ZZS) Košice organizovala
XXII. ročník  najvýznamnej-
šej celoslovenskej súťaže ZZS
s  medzinárodnou účasťou
“Záchrana 2013”. Bola to sú-
ťaž záchranárov pri riešení
odborných úloh zameraných

na neodkladnú zdravotnú sta-
rostlivosť. Súčasťou súťaže
boli zinscenované modelové
situácie, najvernejšie pripomí-
najúce reálne zásahy posky-
tovnia neodkladnej zdravot-
nej starostlivosti. Cieľom sú-
ťažných disciplín bolo preve-
riť teoretické znalosti a
praktické zručnosti záchraná-

rov počas simulovaných zása-
hov v sťažených podmien-
kach ako napríklad nedosta-
tok informácií, náročný terén,
činnosť v tme alebo práca
pod tlakom času. 

Jedným zo stanovíšť bola
aj ZŠ Valaliky. Deti mohli na
vlastné oči vidieť záchranárov
v akcii. Text a foto: mm

V novom školskom roku
2013/2014 navštevuje našu
materskú školu spolu 136 de-
tí, z toho je 48 prípravkárov.
Deti sú rozmiestnené podľa
veku do šiestich tried. Na pra-
covisku Poľná 4 sú 4 triedy
a na elokovanom pracovisku
Hlavná 57 sú 2 triedy.

Školský rok 2013/2014 pri-
niesol ďalšie pozitívne zmeny.
Tentoraz potešil deti na praco-
visku Poľná 4. Počas letných
prázdnin tu prebiehali inten-
zívne rekonštrukčné práce.
Výsledkom bola ďalšia výme-

ny okien a tiež vchodových
dverí. Ale  najviac sa deti po-
tešili zmenám v interiéri MŠ -
nové umyvárne a toalety milo
deti prekvapili. Každá pozitív-
na zmena poteší nielen deti,
ale aj nás všetkých. ĎAKUJE-
ME.

Samozrejme, že všetci
spoločne v MŠ zveľaďujeme
a skrášľujeme prostredie svo-
jou tvorivosťou - výzdobami,
výtvormi detí. Deti sa aktívne
zapájajú do skrášľovania pro-
stredia a tešia sa z vlastných
výtvorov. Jeseň nám priniesla
plody, ktoré sme využili na
rozvoj kreativity a fantázie de-
tí. Svedčí o tom jesenná vý-
stavka. Každodenne sa snaží-
me vytvárať deťom v škôlke
pozitívnu atmosféru a pútavé

prostredie, aby sa čo najviac
všestranne rozvíjala ich osob-
nosť.

Naše naplánované činnos-
ti, aktivity a akcie prispejú tiež
k radosti a spokojnosti detí.
Spokojnosť detí je spokojnos-
ťou nás všetkých - a to je na-
ším cieľom. 

Text a foto: Kolektív MŠ

Žiaci našich 
škôl v číslach:

Základnú školu Valaliky
navštevuje 436 žiakov z toho
43 prvákov a 8 žiakov nultého
ročníka. Základnú  umeleckú
školu  Valaliky navštevuje cel-
kom 515 žiakov z toho do Va-
lalík chodí 153 detí. Materskú
školu Valaliky navštevuje 136
detí v šiestich triedach.

Škôlkarov
pribúda

Záchranky
pred školou



6 / september - október 2013 www.valaliky.sk

Hovorí sa, že dobrý uči-
teľ to je básnik, herec,
mysliteľ, tvorca krásy,
tvorca najušľachtilejších
citov a vzťahov k ľuďom,
k prírode, k národu. Celý
svoj život sme sa snažili
takými byť. 

Nie všetko sa vždy podari-
lo. Za svojej dlhoročnej čin-
nosti medzi mládežou sme sa
snažili vytvoriť kus statočnej
práce. Odišli sme na zaslúžený
odpočinok. Je nám na jednej
strane smutno, ale viacej nás
hreje pocit z vykonanej práce,
pocit z dobre dozretého ovo-
cia, ktoré sme dopestovali.
Nás vystriedali ďalšie generá-
cie mladých učiteľov. Prajeme
všetkým veľa síl, aby doviedli
ďalšie ročníky mladej generá-
cie k úspechom. 

Nezabúdajme! Na čo? No
predsa na školu, ktorá v mi-
nulých mesiacoch oslavovala
50. výročie svojho založenia.
Keďže sa cítim tak trochu
otcom našej školy, dovoľte mi
niekoľko skromných riadkov
a spomienok.

V školskom roku 1955/56
v septembri som nastúpil ako
absolvent Pedagogickej fakul-
ty v Prešove ako učiteľ na
Osemročnej strednej škole
v Geči (so základným platom
824 Kčs) s aprobáciou Mate-

matika - Fyzika. Prijal ma pán
riaditeľ J. Rakoš, lebo učiteľa
na tento post nemal. Ubytoval
ma v malej miestnosti bez vo-
dy, kúrenia a štandardného
zabezpečenia. O stravovaní
ani nehovoriac.

Prvé moje veľké prekvape-
nie bolo, že škola bola v za-
nedbanom kaštieli. Štyri aty-
pické učebne na poschodí,
dlážky (dyle) a drevené scho-
dište naolejované  opotrebo-
vaným motorovým olejom,
zborovňa skromne zariadená,
sociálne zariadenia (WC) latrí-
ny za budovou. V triedach sto-
jany s lavórmi a vedrami vody,

kachľové alebo železné pece.
Na dvore polo-zbúraná ohra-
da, hospodárske budovy
a maštale. Nuž taká bola po-
vojnová doba.

Súčasťou Osemročnej
strednej školy bola aj budova
v Košťanoch (dvojtriedka) a vo
Všechsvätých (jednotriedka).
Žiaľ, ani tieto 3 budovy nesta-
čili na zabezpečenie výučby,
a tak sme si pomáhali aj v bu-
dovou tzv. kultúrneho domu
v Geči a barakom v Košťa-
noch. Čo je dnes priam ne-
predstaviteľné, vyučovanie
prebiehalo od pondelka do so-
boty, od 7.00 do 19,30 hod.

v troch zmenách. V týchto
podmienkach sme my učitelia
odvádzali výsledky, za ktoré sa
nehanbíme. Ktorí to boli učite-
lia?: manželia Rákošovci, Jal-
čovci, Dulinovci, ďalej pani
učiteľka  Potocká, Dufková,
Schneiderová, Pinčáková -
Mervová, Javornícka, Pirohová,
Jakubjancová, Papcun, Trud-
ňak, J. Suchý, manželia Ba-
buščákovci a ja. Do školy žiaci
neprichádzali autobusmi, ani
ich rodičia nevozili autami, ale
pekne peši.  Zima - nezima,
dážď - nedážď. Tu chcem oso-
bitne oceniť žiakov z Kokšova -
Bakše, ktorí prichádzali a od-
chádzali poľnými cestami v zi-
me a v silných fujaviciach. Ne-
utešené podmienky ako som
ich len povrchne opísal boli
dôvodom, že sme s pánom
Rákošom a funkcionármi obce
intenzívne pracovali na zabez-
pečení výstavby novej školy,
čo sa začalo sľubne realizovať.
Podarilo sa zabezpečiť výstav-
bu novej školy, ale už neposta-
čujúcej na počet tried. V roční-
koch 1 - 4 prebiehalo vyučova-
nie v dvoch zmenách. O za-
čiatkoch samotnej výstavby
a jej neočakávanom prerušení
opíšem nabudúce.                            

Michal Potoma,
učiteľ na dôchodku

foto: archív 
M. Potomu a Dušan Kmec

Pán učiteľ spomína

M. Potoma a F. Vyrostko na Dni otvorených dverí pri 
príležitosti 50. výročia založenia školy

Učiteľský zbor 
Osemročnej strednej 

školy v Geči
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Pred mesiacom sme preži-
li krásny a zároveň veľmi ná-
ročný týždeň. Predchádzalo
mu dosť dlhé obdobie príprav
Celoštátnej výstavy mláďat
králikov, hydiny a morčiat, Ko-
šice 2013, ktorá sa konala v
hale Cassosport  7. a 8. sep-
tembra, keď odchodom po-
sledných návštevníkov, odne-
sením posledných vystavova-
ných zvierat skončila najpres-
tížnejšia udalosť  slovenských,
ale aj českých,  maďarských
a poľských  chovateľov usku-
točnená za posledných 10 ro-
kov na Východnom Slovensku.

Priaznivci  chovateľstva,
chovatelia, šľachtitelia a zu-
šľachťovatelia  králikov, hydi-
ny, morčiat, ale aj celej chova-
teľskej sféry, vzácni hostia
a tiež návštevníci výstavy!

V mene celého organizač-
ného tímu  CVMKHaM  2013
Vám chcem úprimne poďako-
vať.Najskôr návštevníkom –
veď bez nich by nebola táto,
ani žiadna iná výstava.   

Veľké poďakovanie patrí
všetkým partnerom a sponzo-
rom, bez ktorých by sa  výsta-
va vôbec neuskutočnila. 

Z oblasti samosprávy ďa-
kujem Zdenkovi Trebuľovi,
predsedovi  Košického samo-
správneho kraja, Richardovi
Rašimu, primátorovi, ako aj
Jánovi Jakubovovi, námestní-
kovi primátora mesta Košice,
Jánovi Kokardovi, predsedovi
Regionálneho  združenia obcí
Hornád,  Štefanovi Petríkovi,
starostovi obce Valaliky, Moni-
ke Bérešovej starostke obce
Geča, Michalovi  Rečkovi, sta-
rostovi obce  Čaňa a Tomášovi
Suchému, starostovi  obce
Sokoľany, ktorí boli naši fi-
nanční a materiálni podporo-

vatelia. 
Z podnikateľskej sféry ďa-

kujem Robovi Probstnerovi  a
Zuzane Tomičovej z HI-Rekla-
my za materiálnu aj obsahovú
podporu pri propagácii výsta-
vy, Róbertovi Ondrišovi z De
Heus za zakŕmenie zvierat, za
finančnú pomoc Marcelovi
Borgoňovi zo Steelage Slova-
kia, podnikateľovi Ľubovi Ja-
kabovi a tiež  Jozefovi Fekete-
mu  z   BENA - SERVIS. 

Kataríne Čižmárikovej zo
Slovenského syndikátu novi-
nárov, Dušanovi Tokarčíkovi z
TV Markíza, Márii Čigášovej z
Rádia Lumen a denníku Kor-
zár  ďakujem za propagáciu
v médiách.

Dovoľte mi poďakovať sa
vám, ktorí máte vo svojom
srdci túžbu a vzťah  človeka
k zvieratám, schopnosť vybrať
chovný materiál s cieľom zlep-
šiť  exteriérové znaky, ako aj
úžitkovosť jednotlivých ple-
mien – tí najlepší aj vyšľa-
chtenie nových plemien, no
hlavne všetkým vám, ktorí ste
prihlásili a priniesli svoje zvie-
ratá na našu výstavu s cieľom
konfrontovať svoje chovateľs-
ké  výsledky  s ostatnými vy-
stavovateľmi vášho plemena.

Víťazom gratulujem.
Veľké poďakovanie patrí aj

všetkým členom organizačné-
ho štábu  zloženého z chova-
teľov a nadšencov zo  ZO
SZCH (Základná organizácia
Slovenského zväzu chovate-
ľov) Geča, ZO SZCH Veľká Ida
a ZO CHDH/m/ ( Základná or-
ganizácia drobných hlodavcov
a morčiat )Košice, bez ktorých
by nebol vznikol nápad uspo-
riadať CVMKHaM a vôbec  by
sa nebol mohol uskutočniť.
Viem, že každý z vás pristu-
poval k svojej časti s entuziaz-
mom, ktorý z náš všetkých
dostal výkony, ktoré sa dajú
dokázať len málokedy – bez
vás by výstava nebola bývala!
Nedá sa vás vymenovať všet-
kých, ale zaslúžite si to.

Chcem poďakovať Sloven-
skému zväzu chovateľov za fi-
nančnú podporu, zapožičanie
výstavného materiálu, ako aj
odborné zabezpečenie posu-
dzovania zvierat.

Za požičaný výstavný in-
ventár a poskytnutie ubytova-
nia pre našich hostí ďakujem
aj ZO SZCH Košice.

Všetkým želám pevné
zdravie, trvalé zamestnanie
(tým,  čo sú na dôchodku sta-
čí to zdravie), veľa elánu a
dobrú spoluprácu v chove
zvierat. A samozrejme spokoj-
nosť s dosiahnutými výsledka-
mi našej plemenárskej práce.                

Ján Škodroň
riaditeľ CVMKHaM 

Košice 2013, vr

Celoštátna výstava mláďat králikov, hydiny a morčiat
(CVMKHaM) Košice 2013 – poďakovanie

1/
5/

20
13
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Vážení občania, v nasledu-
júcich riadkoch vám chcem pri-
blížiť  aktuality z nášho hokejo-
vého života. Po skúsenostiach
z prvej sezóny z pohľadu HC
Valaliky a aj z pohľadu celej ligy
sme zaviedli veľa zmien, ktoré
prispeli k skvalitneniu hokeja
a celej súťaže. Vidieť to na väč-
šej účasti fanúšikov a celkových
ohlasov na kvalitu ligy.

Amatérska hokejová liga
v Čani odštartovala prvým zápa-
som 16.9.2013. Predchádzali to-
mu dve porady vedúcich ligy.
Tam sme potvrdili navýšenie ligy
na 13 mužstiev. Je to zaujímavé
číslo v porovnaní s inými ama-
térskymi ligami kde sa počet
mužstiev pohybuje od 5 – 8.
Pribudli Veteran klub Trstené,
HC Riders Košice, HC Hurikán
Čaňa, HC Haniska Flyers a AHC
Crows Košice. Chcem podotk-
núť, že Čaňa má v lige aktuálne
4 mužstvá. Preto do budúcej se-
zóny máme predbežne prihláse-
né aj druhé mužstvo HC Valaliky
B. Ďalšie zmeny boli technicko -
organizačné, týkajúce sa finan-
covania ligy, prípustnej tvrdosti
hry posudzovanej rozhodcami.
Dôležitou a často opakovanou
témou bolo zabezpečenie, aby
v amatérskej lige nehrali bývalí
profesionáli, dokazovanie a tres-
ty s tým spojené. Táto téma bo-
la intenzívna aj kvôli navyšova-
niu počtu hráčov na súpiske z 15
na 20. Preto každé mužstvo sa
malo možnosť posilniť piatimi
novými hráčmi. V HC Valaliky
sme z pôvodných 15 hráčov po-
nechali na súpiske 10 a doplnili

sme o ďalších 10 nových. Toľko
nových hráčov si vyžaduje za-
pracovať na tréningu a celko-
vej súhre mužstva. Čakalo nás
veľa práce pred ligou. Podarilo
sa mi získať skúseného trénera
a zintenzívniť tréning. Naše
schopnosti sme overili v troch
prípravných zápasoch. S Liba
akademy 11 sme zvíťazili 16:4,
s Hockey team Svinica sme pre-
hrali 0:4 po banálnych chybách
v obrane a s HC Hurikán Čaňa
sme si odniesli víťazstvo 2:0.
Bola to dobrá previerka tímu.  

Čaká nás ešte veľa práce
lebo základná časť má 26 kôl
a končí 30.3.2014. Potom na-
sleduje Play off kde prvých 8
mužstiev bude bojovať o víťaz-
stvo v lige. Preto vás chcem po-
zvať  na zápasy plné zaujíma-
vých hokejových momentov
a emócií.  Najlepšie fanúšicke
kluby majú Trstené pri Hornáde
a Čaňa kde vidno, že to na ich

zápasoch vrie. Verím, že sa ani
v tomto smere nenecháme za-
hanbiť. 

V závere sa chcem poďako-
vať sponzorom za finančnú
a nefinančnú pomoc a ochotu
pri zabezpečení druhej sady
dresov vyžadovanej pravidlami

ligy. Špeciálne chcem poďako-
vať Obecnému úradu za podpo-
ru a spolufinancovanie trénin-
gov a ligových zápasov pretože
prenájom ľadovej plochy je naj-
nákladnejšia položka. 

Ing. Dušan Hudy
Foto: Dušan Kmec

Hokejisti HC Valaliky začali sezónu

10. kolo 23.11.2013 17:30 HC Valaliky - HC Čaňa
11 .kolo 30.11.2013 18:45 HC Valaliky - AHK Sokoľany
12. kolo 7.12.2013 17:30 HC Valaliky - Ždaňa Hockey Team
13. kolo 10.12.2013 17:45 HC Valaliky - AHC CROWS Košice
14. kolo 20.12.2013 20:15 HC Valaliky - HC Sharks Čaňa
15. kolo 11.01.2014 17:30 HC Valaliky - HC RIDERS Košice
16. kolo 18.01.2014 20:00 HC Valaliky - Veterán klub Trstené
17. kolo 25.01.2014 17:30 HC Valaliky - HC Haniska Flyers
18. kolo 2.02.2014 14:30 HC Valaliky - Hockey Team Svinica
19. kolo 8.02.2014 17:30 HC Valaliky - HC Hurikán Čaňa
20. kolo 10.02.2014 21:00 HC Valaliky - Trstené pri Hornáde

Zápasový kalendár HC Valaliky
KOLO DÁTUM ČAS     ZÁPAS

Dlhá letná prestávka v súťažiach druž-
stiev v stolnom tenise sa konečne skonči-
la a začali sa súťaže nového ročníka.

V Extralige SR nás reprezentuje A-
družstvo žien. Nový ročník začali dievčatá
bez svojej kapitánky najskúsenejšej hráč-
ky Lívie Drotárovej. Napriek tomu Simon-
ka Horváthová, Valentínka Vancáková a
Agátka Kľučárová zabojovali aj za Livku.
Z piatich stretnutí dosiahli  štyri víťazstvá
a jednu prehru. Tieto výsledky ich zaradi-
li na 2.miesto v súťaži.

Zo striedavými  výkonmi vykročilo do
1.ligy B-čko žien. Jeho bilancia  sú dve

víťazstva a dve prehry. Na prehrách má
značný podiel to, že družstvo nastúpilo
nekompletné.

Muži začali nový ročník súťaží s veľký-
mi problémami. Dvaja úspešní hráči pre-
stali  hrať kvôli štúdiu a zamestnaniu, je-
den ochorel. Bol problém skompletizovať
zostavu. Ukázalo sa to aj na výsledkoch.
Zo šiestich stretnutí A-družstvo v 2.lige
má po dve víťazstvá, remízy i prehry.

Problémy neobišli ani B-mužstvo v 3.
lige. Museli zaskakovať žiaci. Bilancia jed-
na výhra a remíza, dve prehry.

Veríme, že problémy si vyriešia a budú
podávať výkony hodné nášho oddielu.

Foto a text: Ladislav Andor

Tenisové radosti i starosti

Zadný rad: Róbert Fečko, Ľuboš Papcun, Dušan Gilla st., Jozef Gába, Marián Šestina, 
František Sedlák, Marek Heteš, Tomáš Čigaš, Ivan Sepeši, Dušan Gilla ml.

Predný rad: Branislav Bakši, Dušan Tomáško, Milan Sciranka, Dušan Hudy, Jaroslav Kuray

Bližšie informácie, rozpis zápasov a tabuľky nájdete na www.ahl-cana.eu
a aktuality na www.facebook.com/groups/335246779926575/.




